23RS0058-01-2023-005997-08

Дело №1-427/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи Краснодарского края 5 декабря 2023 года

Судья Хостинского районного суда города Сочи Краснодарского края РФ 

Сидоров В.Л.,

с участием государственного обвинителя :помощника прокурора Хостинского района города Сочи Колокольцевой П.Б.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Лытяка А.А.,

предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре: Ягудиной С.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хостинского районного суда города Сочи в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так, 25 сентября 2023 года примерно в 20 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 11 Pro», посредствам сети интернет, через интернет – сайт «Мега», в интернет – магазине «Зефириум», заказал у неустановленного дознанием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – производное Эфедрона, массой 1,96 гр. 

Получив от неустановленного лица, материалы в отношении которого, выделены в отдельное производство, сведения о месте нахождения наркотического средства, 26 сентября 2023 года в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 10 минут, ФИО1, прибыв на участок местности, расположенный по ул. Дорога на ФИО3 в Хостинском районе г. Сочи, имеющий географические координаты 43.543493, 39.848257, действуя с прямым умыслом на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по имеющимся у него фотографиям с местом нахождения наркотического средства, обнаружил на земле, поднял, взял себе, и, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - производное Эфедрона, массой 1,96 гр., находящееся в полимерном пакетике с «клапан-застежкой», обмотанном изоляционной лентой красного цвета, после чего положил наркотическое средство в правый карман, надетых на нем брюк, тем самым, в нарушении ч. 1 ст. 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3- ФЗ от 08.01.1998 стал его незаконно хранить при себе, для личного употребления без цели сбыта, после чего сел в припаркованный на обочине автодороги по ул. Дорога на ФИО3 в Хостинском районе г. Сочи, принадлежащий ему автомобиль марки «Kia Carnival», государственный регистрационный знак № и спрятал незаконно приобретенное им наркотическое средство - производное Эфедрона, массой 1,96 гр. между водительским сидением и подлокотником указанного выше автомобиля, после чего стал осуществлять движение на указанном выше автомобиле до участка местности с географическими координатами 43.541991, 39.854306, расположенном по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Дорога на ФИО3, где 26.09.2023 примерно в 13 часов 10 минут, его незаконные действия были пресечены сотрудниками ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи

26.09.2023 в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 45 минут сотрудниками ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности с географическими координатами 43.541991, 39.854306, расположенном по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Дорога на ФИО3, в автомобиле марки «Kia Carnival», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, между водительским сидением и подлокотником, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с «клапан-застежкой», с находящимся внутри кристаллическим веществом светло – бежевого цвета, в составе которого содержится наркотическое средство – производное Эфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества составила 1,96 г. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство – производное Эфедрона, внесено в Список 1 указанного перечня, позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства в составе которого обнаружено – производное Эфедрона, массой 1,96 г. относится к значительному размеру.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 свою вину в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с этим, в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе дознания, из которых судом установлено, что он в ходе допроса свою вину так же признавал полностью, поясняя, что действительно 25 сентября 2023 года примерно в 20 часов 30 минут он находился дома, по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, заказал для личного потребления при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 11» на интернет – сайт «Мега», в котором есть интернет – магазин «Зефириум», мефедрон массой 2 грамма, затем, на том же сайте, оплатил за него 6200 рублей, тогда ему прислали фотографию с указанием местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, в качестве метки на фото находилась синяя пластиковая крышка, также были указанны географические координаты местности. Он сделал скрин-шот экрана мобильного телефона «Xiaomi Redmi 11», а именно фотографии, на которой были указанны координаты местности, где расположена тайниковая закладка. 26 сентября 2023 года примерно в 12 часов 40 минут он нашел по указанным ему координатам тайниковую закладку, туда он ехал на своей автомашине «Kia Carnival» государственный регистрационный знак № тайниковую закладку нашел на ул. Дорога на ФИО3 в Хостинском районе г. Сочи, положил в машину полимерный пакетик между подлокотником и водительским сиденьем, поехал на машине, ног был остановлен сотрудниками полиции, тогда он им признался, что хранит в машине наркотическое средство мефедрон, которое он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия, между водительским сидением и подлокотником. Он не отрицал, что приобрел наркотик через сеть Интернета.28 сентября 2023 года ему стало известно, что изъятое у него наркотическое средство, является «производным Эфедрона» массой 1,96 г.Ему известно, что незаконные приобретение, хранение и употребление наркотических средств на территории Российской федерации уголовно наказуемо, вину в совершении этого преступления, а именно в приобретении и хранении наркотического средства - производное Эфедрона, для личного употребления, без цели сбыта, признает в полном объеме в содеянном искренне раскаивается. 

(л.д. 83-87)

Исследовав материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, помимо признательных показаний подсудимого об обстоятельствах совершенного им преступления, подтверждается следующими доказательствами: 

-оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 том, что он является сотрудником полиции, 26.09.2023 года им, совместно с оперуполномоченным отделения по обслуживанию Хостинского района ОНК УВД по г. Сочи ФИО8, а также начальником отделения по обслуживанию 

<

адрес> ОНК УВД по г. Сочи ФИО9, в ходе проведения мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств был выявлен ранее неизвестный гражданин, которым оказался ФИО1, 

<

данные изъяты>, который в 13 часов 10 минут, находясь по адресу: г. Сочи, Хостинский район, ул. Дорога на ФИО3, а именно на участке местности с географическими координатами 43.541991, 39.854306, возле автомобиля марки «Kia Carnival» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно, поведение не соответствующее обстановке, повышенная возбужденность. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения, указали цель обращения, после чего, ФИО1, в ходе устной беседы был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что в принадлежащем ему автомобиле, марки «Kia Carnival», между водительским сидением и подлокотником находится полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон», который затем был обнаружен в ходе осмотра места происшествия в виде полимерного пакетика с «клапан-застежкой» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. Так же были обнаружены в машине два мобильных телефона марки «Xiaomi Redmi 11» в корпусе черного цвета и «Realmy» в корпусе черного цвета. Затем ФИО1, был доставлен в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, где он пояснил, что в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» находится наркотическое средство «мефедрон» массой 2 грамма, которое он приобрел с помощью своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 11», в корпусе черного цвета на интернет - площадке «Мега», в интернет магазине «Зефириум», после чего ему на мобильный телефон пришла фотография с отмеченными на ней географическими координатами места тайниковой закладки, после чего при помощи приложения «Яндекс-карты», в которое он внес географические координаты, маршрут привел его на ул. Дорога ФИО3, где согласно фотографии, справа от проезжей части, возле бетонной плиты он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, развернув который обнаружил полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с заказанным им наркотическим веществом «мефедрон», которое стал хранить для личного употребления, без цели сбыта.(л.д. 64-67)

-оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, который принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия 26 сентября 2023 года в 14 часов 00 минут, в ходе осмотра автомобиля марки «Kia Carnival» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, принадлежащего, как ему потом стало известно, ФИО1 между водительским сидением и подлокотником на полу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. На водительском сидении были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Realmy» в корпусе черного цвета и «Xiaomi Redmi 11» в корпусе черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» находится наркотическое средство «мефедрон» массой 2 грамма, которое он приобрел с помощью своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 11», на сайте «Мега», в интернет магазине «Зефириум», для личного потребления, без цели сбыта. (л.д. 69-71)

-оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия 26 сентября 2023 года в 14 часов 00 минут, в ходе осмотра автомобиля марки «Kia Carnival» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак №, принадлежащего, как ему потом стало известно, ФИО1 между водительским сидением и подлокотником на полу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. На водительском сидении были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Realmy» в корпусе черного цвета и «Xiaomi Redmi 11» в корпусе черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в полимерном пакетике с «клапан-застежкой» находится наркотическое средство «мефедрон» массой 2 грамма, которое он приобрел с помощью своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 11», на сайте «Мега», в интернет магазине «Зефириум», для личного потребления, без цели сбыта. (л.д. 73-75)

-заключением эксперта №1446- э от 28 сентября 2023 года о том, что в составе кристаллического вещества светло – бежевого цвета в полимерном пакетике с «клапан – застежкой», изъятого в ходе осмотра места происшествия 26 сентября 2023 года, содержится наркотическое средство – производное Эфедрона, включенное в Список 1 Перечня позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Масса вещества составила 1,96 г. (л.д. 46-48)

-протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2023 года, в ходе которого в автомашине «Kia Carnival» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № по ул. Дорога на ФИО3 в Хостинском районе г. Сочи, были обнаружены и изъяты пакетик с «клапан-застежкой» с сыпучим веществом светлого цвета внутри, два мобильных телефона марки «Realmy» и «Xiaomi Redmi 11», смывы с правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв. (л.д. 14-21), которые были осмотрены согласно протокола осмотра предметов от 05 октября 2023 года (л.д. 51-56), приобщены к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 57-59, 62)

-протоколом осмотра предметов от 06 октября 2023 года, когда были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия телефоны «Xiaomi» модель «Redmi Note 11 Pro», марки «Realmy С11», принадлежащие подозреваемому ФИО1 В ходе осмотра мобильного марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 11 Pro» в корпусе черного цвета, имеющий imei №, № обнаружена информация о приобретении наркотического средства – производное Эфедрона, внесено в Список 1 указанного перечня, позицией «Эфедрон (меткатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». (л.д. 94-100), которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, - мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 11 Pro» в корпусе черного цвета, имеющий imei № № - передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, а мобильный телефон марки «Realmy С11» в корпусе черного цвета, имеющий imei №, №, принадлежащий подозреваемому ФИО1 – возвращен ему ответственное хранение.

(л.д. 101-102, 105,106)

-протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 10 октября 2023 года, в ходе которой он добровольно, находясь на участке местности, имеющим географические координаты 43.543493, 39.848257, расположенном по ул. Дорога на ФИО3 в Хостинском районе г. Сочи,показал и пояснил, что 26 сентября 2023 года примерно в 12 часов 40 минут он находился на указанном месте, где нашел на земле, подобрал и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - производное Эфедрона.

(л.д 88-93)

Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 были правильно квалифицированы и должны быть квалифицированы судом по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд приходит к выводу о том, что данная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Так, судом было объективно установлено, что ФИО1 действительно с помощью мобильного телефона через сеть "Интернет" заказал наркотическое средство, в значительном размере, без цели его сбыта, оплатив его стоимость, после чего, приобрел его в указанном ему месте в тайниковой закладке и хранил при себе, передвигаясь в Сочи на автомашине, однако был задержан, а наркотическое средствол было обнаружено в его автомашине и изъято.

Суд приходит к выводу о том, что указанные в приговоре показания свидетелей, протоколы, заключение экспертизы, как полученные с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, отсутствуют основания к признанию их по основаниям ст.75 УПК РФ недопустимыми.

Суд приходит к выводу о том, что показания указанных в приговоре свидетелей обвинения последовательны, достоверны, конкретны и согласуются между собой и дополняют друг друга, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

В ходе судебного следствия были тщательно проверены все собранные по делу доказательства. Они оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. Их совокупность бесспорно подтверждает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, исследованные в суде доказательства согласуются между собой, а, значит, являются достоверными, тем самым, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана и подсудимый подлежит наказанию за совершенное им умышленное преступление, подсудимый является вменяемым.

Из материалов дела судом установлено, что ФИО1 является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, ранее не судим.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд на основании ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, которое на основании ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести.

Суд так же при назначении наказания на основании ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность виновного, его состояние здоровья, возраст, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

На основании п.Г ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие у него на иждивении малолетних детей.

Суд приходит к выводу о том, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно части 2 статьи 61 УК РФ, следует признать полное признание им своей вины и раскаивание в совершенном им преступлении.

На основании ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В связи с изложенным, наказание в отношении ФИО1 не может быть назначено с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновного ФИО1, его возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденного, учитывая при этом тяжесть совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 с учетом требований ст.43 УК РФ, без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ.

Суд не находит оснований к назначению ФИО1 других наказаний, предусмотренных в ч.1 ст.228 УК РФ, помимо назначаемого в отношении него наказания в виде обязательных работ.

Суд не находит оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное им преступление.

Суд также не находит оснований к прекращению уголовного дела в отношении ФИО1 

Суд обсудил и с учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым, характера и степени его общественной опасности, считает, что оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства: - наркотическое средство - производное Эфедрона, остаточной массой 1,93 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике, упакованное в конверт, другие конверты и предметы, находящиеся на хранении в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, после вступления приговора в законную силу необходимо уничтожить,

- мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 11 Pro» в корпусе черного цвета, имеющий imei №, №, который находится на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, после вступления приговора в законную силу, как орудие и средство преступления необходимо уничтожить,

- мобильный телефон марки «Realmy С11» в корпусе черного цвета, имеющий imei №, №, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу необходимо оставить ему для дальнейшего использования.

Судебных издержек нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302,303,304,307,308,309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ сроком 300 часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - производное Эфедрона, остаточной массой 1,93 г., находящееся в прозрачном полимерном пакетике, упакованное в конверт, другие конверты и предметы, находящиеся на хранении в камеру хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, после вступления приговора в законную силу уничтожить,

- мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 11 Pro» в корпусе черного цвета, имеющий imei №, №, который находится на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, после вступления приговора в законную силу, как орудие и средство преступления, уничтожить,

- мобильный телефон марки «Realmy С11» в корпусе черного цвета, имеющий imei №, №, принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу оставить ему для дальнейшего использования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сидоров В.Л.

На момент публикации приговор вступил в законную силу

СОГЛАСОВАНО:

Судья Сидоров В.Л.